

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 17.000 Mk.  
Z odnośnikiem do domu 20.000 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 20.000 Mk.  
Zagranicą . . . . . 40.000 Mk.  
Cena pojed. egzemplarza 800 Mk.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na str. 1.2.3. m. 1.500, w tekście m. 1.000  
Nekrologi 1.500 mk. zwyczajnie 800 mk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI.  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9—12 od 2—6 po poł.

№ 154 (7489)

Czwartek dnia 12 Lipca 1923 r

Rok XXXI

## „Miraż”

Od dnia 11 lipca r. b.  
**TYLKO 5 DNI**  
2 i ostatnia serja 2

# ATLANTYDY

w roli głównej nasza znakomita rodaczka **Stanisława Napierkowska**. Przepiękny, epokowy film, nagrodzony złotym medalem w Paryżu, inscenizowany podług powieści Pierre Benoit przez Jacques Feyder. Atlantyda film Francuskiej wytwórni Société Générale de la Cinématographie. Początek seansów, w dni powszednie o g. 7-ej ostatni o g. 9-15, w soboty i niedziele o godz. 5-ej, ostatni o godz. 9-15.

## Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).

Przyjmuje codziennie: panie od 2—3

panów od 4—7

1004 w Niedziele i święta: panie od 12—1

panów od 10—12

KALISZ, Towarowa 3, I piętro.

## Dr. CZAJKOWSKI

prześwietlania i fotografie rentgenowskie,  
elektryzacja i naświetlania 1099

w chorobach wewnętrznych i nerwowych.  
KALISZ, ul. Łódzka 10, dom Kuniga I piętro,  
telefon № 49.

Przyjęcia od godziny 9—12 i od 3—5 po poł.

## Dr. med. E. Rozenal

choroby wewnętrzne i dzieci.

Plac KILIŃSKIEGO 2.

Przyjmuje od 3 do 5 po południu. 1396

## ZAKŁAD LECZNICZY W PARKU

czynny codziennie oprócz niedziel i świąt.

Kąpiele, elektryzacja, gabinet roentgenowski,  
laboratorium analityczne. Pensjonat z kuchnią  
dietyczną. Stała opieka lekarska na miejscu.

Ordynują lekarze:

**Dr. E. Zboromirski**  
(choroby nerwowe) od 11 do 1.

**Dr. A. Dreszer** (choroby wewnętrzne i  
dzieci) od 4 do 5 po poł.

**Dr. T. Pawłowski** (choroby kobiece i  
akuszerja) od 4 do 6 po poł.

Prócz tego konsultacje lekarzy specjalistów.

1235

ZARZĄD.

1280

Doktor

## S. WAŁCHOWICZOWA

Aleja Józefiny № 13, front, II piętro.

Choroby wewnętrzne, dziecięce  
i kobiece.

ANALIZY moczu, kału, płwocin, soku  
żołądkowego i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9—11 i od 4—7 po poł.

## TELEGRAMY.

### Nowa Polityka Skarbowa.

WARSZAWA 11. Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej nie wygłosił p. minister skarbu Linde zapowiedzianego ekspose, natomiast w imieniu p. ministra prosił podsekretarz stanu dr. Markowski o wycofanie z porządku obrad projektu o podatku majątkowym, który stanowił część składową sanacyjnego programu byłego ministra p. Grabskiego. Nad oświadczeniem rządu wywiązała się dyskusja, w której jedni postawili domagali się dalszego rozpatrywania istniejącego już projektu, drudzy zaś żądali natychmiastowego przedłożenia nowych planów p. Lindego.

O godz. 12 przeprowadzono głosowanie i 15 głosami przeciwko 14 postanowiono projekt wycofać.

Następne posiedzenie we czwartek.

### Katastrofa finansowa Niemiec.

BERLIN 11. Komisja śledcza reichstagu w sprawie akcji ratowania marki zakończyła wczoraj swe publiczne obrady. W czasie ostatniego posiedzenia redaktor „Vossische Zeitung” Bernhard wygłosił mowę, która była druzgocącą krytyką finansowych metod rządu berlińskiego. Bernhard zwrócił uwagę, że przymusowy oficjalny kurs dolara w Berlinie jest obecnie o całe 100 punktów niższy niż nowojorski parytet. System ten prowadzi prostą drogą do nieobliczalnej ka-

tastrofy. Państwo niemieckie dzięki zastosowaniu jej metody musi sprzedać zagraniczne dewizy według swego taniego kursu zaś będzie musiało nabywać dewizy według cen rynku międzynarodowego. Jeżeli taktyka ta dłużej będzie utrzymana, to doprowadzić może do bankructwa, które będzie oznaczało faktyczny koniec niepodległości państwa niemieckiego.

### Republika Nadreńska.

PARYŻ 11. W dzisiejszym rannym wydaniu „Matina” prezes francuskiej rady reńskiej Hesquel publikuje zwracającą ogólną uwagę odezwę do ludn. Nadrenji w sprawie niepodległej republiki, która otworzy okres porozumienia i pokoju w międzynarodowej polityce. Odezwa ta podkreśla ze szczególnym naciskiem do broczynne skutki jakie będzie miała dla Nadrenji uniezależnienie jej od prusko-niemieckiej finansowej ekonomicznej gospodarki.

### Wyrok w sprawie Toruja.

LUBLIN 11. Lubelski sąd okręgowy w postępowaniu doraźnym, w rozprawie przeciwko szajce bandyckiej Toruja, która dokonała szeregu zbrodniczych napadów na przejezdnych kupców w okolicach Lublina, wydał wyrok, skazując trzech bandytów, a mianowicie: Władysława Toruja, Andrzeja Stanisława i Lucjana Czaplę na śmierć przez rozstrzelanie, zaś pozostałych dwóch bandytów, a mianowicie: Józefa Fi-

jalkowskiego i Józefa Głowackiego na bezterminowe więzienie. Obrona zwróciła się do Prezydenta Rzeczypospolitej o ulaskawienie skazanych. Prezydent Rzeczypospolitej zatwierdził wyroki sądu doraźnego, skazując bandytów Toruja i Stanisława na karę śmierci. Uczestnika tej bandy, Czaplę ulaskawił. Wyroki zostały wykonane.

### Przepisy wykonawcze do ust. o podatku państwowym przemysłowym.

WARSZAWA 11. W najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie ministra skarbu, zawierające przepisy wykonawcze do ustawy o państwowym podatku przemysłowym, a także rozporządzenie zawierające przepisy o komisji szacunkowej i odwoławczej, tudzież o przedstawicielach płatników i ilustracji przedsiębiorstw.

### Wybory do Rady Miejskiej m. Łodzi uprawomocnione.

ŁÓDŹ 11. Pan wice-wojewoda Łyszkowski zakomunikował prez. Rzewskiemu że według otrzymanych w Województwie informacji—wybory do Rady Miejskiej zostały już przez M. S. Wewn. uprawomocnione. Urzędowa decyzja MS. Wewn. spodziewana jest w Urzędzie Wojewódzkim poczem zostanie niezwłocznie w formie oficjalnego pisma zakomunikowana Magistratowi.

W ciągu tygodnia od chwili otrzymania zawiadomienia o uprawomocnieniu wyborów prez. Rzewski zamierza zwołać w pierwszym terminie nową Radę Miejską, co nastąpić może w początkach przyszłego tygodnia.

### Sprawa Gdańska przed Ligą Narodów.

GENEWA 11. Delegacja polska uzyskała uznanie Rady Ligi Narodów dla stanowiska zajętego przez Rząd Polski w sprawie Gdańska. W nocy ministra Seydy do Rady Ligi Rząd Polski wysunął na plan pierwszy następujące sprawy:

że źródłem prawa w stosunku Gdańska do Polski jest Traktat Wersalski.

że konwencja Paryska jest tylko rozwinięciem traktatu, a nie jego uchycieniem,

że w razie wątpliwości co do interpretowania konwencji, decydującym jest Traktat Wersalski, powtóre,

że kompetencja Wysokiego Komisarza Ligi Narodów ogranicza się do spraw stosunku Gdańska do Polski, bez prawa mieszania się do wewnętrznych spraw państwa polskiego.

że zasadniczej rewizji domagają się sprawy Rady portu, celnictwa oraz uprawnień obywateli polskich w Gdańsku.

Rada Ligi Narodów uznała za słuszne, że należy interpretować konwencję paryską na podstawie art. 104 traktatu wersalskiego.

W razie zakwestjonowania kompetencji wysokiego komisarza wolno bezpośrednio zwracać się do Rady Ligi.

W sprawie Rady portu, cel i uprawnień obywateli polskich w Gdańsku zainicjowano przy udziale sekretarjatu Ligi Narodów rokowania, które się już rozpoczęły pomiędzy p. Plucińskim a p. Sahmem.

### Francuscy rolnicy o Polsce.

PARYŻ 11. W związku z pobytami rolników francuskich w Polsce. „Temps” odbył szereg wywiadów z rolnikami francuskimi o Polsce i tak dowiadujemy się, iż zdaniem francus-

kich fachowców Polska jest już dzisiaj krajem, w którym ziemia jest najlepiej uprawiana.

Polska w bardzo krótkim przeciągu czasu będzie bogata bez względu na to, czy jej nieprzyjacielem zechcą tego czy nie.

Rolnicy francuscy podkreślają szczególnie wysoki stan nauk rolniczych w Polsce, a to dzięki kilku instytucjom naukowym, których badania w zakresie rolnictwa są godne uwagi.

### Krwawe rozruchy w Niemczech.

BERLIN 11. W Nowej Wsi około Potsdamu przyszło do rozruchów na tle żywnościowym Porozbijano kilka straganów z żywnością a właścicieli pobito. 200 policjantów, sprowadzonych z Potsdamu przywróciło porządek.

Nie obeszło się jednak bez ofiar.

Dwadzieścia kilka osób poraniono białą bronią.

### Gielda Warszawska.

WARSZAWA New-York — 111000, Londyn — 5700, Niemcy—0.54, Paryż—6406, Szwajcaria — 18900.

## Położenie przemysłu i handlu wobec kryzysu dewizowego.

Obecny kryzys dewizowy w Polsce i związane z nim energiczne zarządzenia Ministerstwa Skarbu wywołują w dziedzinie przemysłu i handlu poważne wstrząśnienia, które pociągną za sobą groźne skutki dla całego życia gospodarczego w Rzeczypospolitej Polskiej, o ile zmiana przepisów polityki dewizowej jaknajprędzej nie przyczyni się do szybkiego zaopatrzenia kół przemysłowo-handlowych w niezbędne im waluty zagraniczne.

Nieznanym nam dotąd wzrost kursów dewizowych w pierwszej połowie czerwca uniemożliwił zakup potrzebnych w przemyśle i handlu dewiz, z drugiej strony pozbawione zostały narazie zakłady przemysłowo-handlowe możliwości zaopatrzenia się w dewizy skutkiem wydanych przez Ministerstwo zarządzeń.

Stwierdzone te fakty spowodują:

1) wstrzymanie wszelkiego importu na cele przemysłowo-handlowe i z tem związane szkodliwe następstwa z powodu nieuiszczenia się z obowiązków wobec dostawców zagranicznych oraz wzrost kosztów przy zakupach zagranicznych.

2) dezorientację w kalkulacji, która uniemożliwia prawidłową sprzedaż.

3) podkopanie zaufania firm zagranicznych z powodu niedotrzymania umów i terminu płatności.

4) wstrzymanie ruchu placówek przemysłowych, który wywołać może głód towarowy poszczególnych artykułów na korzyść konkurencji zagranicznej.

1. Zakłady przemysłowe i handlowe zależne od dostawy surowca zagranicą, są w niemożności skutkiem panującego kryzysu, towary znajdujące się w

portach, na składnicach urzędów celnych i spedytów wykupić.

Również nie mogą przystąpić do przeprowadzenia zakupów terminowych z dostawą późniejszą ze względu na brak dewiz do zaliczkowania zapoczątkowanych transakcji.

Opóźnione wykupienie towarów z powodu braku dewiz wywołuje poważne koszty dla importerów, składające się z odszkodowania za przechowanie, translokację, asekurację, za nadwyżkę opłat taryfowych i celnych a mianowicie za procenta i prowizje bankowe wskutek nie punktualnego uiszczenia się z obowiązków płatniczych.

Brak surowca z powodów wyżej wyliczonych zmusi niejedno przedsiębiorstwo do wstrzymania ruchu i zwolnienia pracowników, co pociągnie za sobą daleko idące następstwa natury socjalnej.

2. Niestołość kursów dewizowych oraz zakaz i utrudnienie zakupu obcych walut, wywołało nieznana dotąd dezorientację w dziedzinie kalkulacji i sprzedaży. Na podstawie teoretycznych kursów nie jest przemysłowiec i handlowiec w stanie, przeprowadzić prawidłową kalkulację. Ustali się albo ceny w fantastycznych cyfrach, po których się towaru nie pozbedzie, lub wykalkuluje się za niskie ceny wobec zmiennych kursów z olbrzymimi stratami dla przedsiębiorstwa.

Pomimo ryzyka, jakie przynosi w obecnych niestabilnych warunkach utrudniona kalkulacja, zmuszone są niejedne przedsiębiorstwa do sprzedaży swoich towarów bez uwzględnienia momentu restytucyjnego i premii ryzyka, aby się wywiązać z obowiązków terminowych spłat wekslowych z opłat za robociznę, podatki itp. W wypadkach takich wyprzedaje się przemysłowiec, a majątek jego łopnieje czyli, że w razie sprzedaży towaru zakupionego w obcej walucie, przejmuje na siebie fabrykant lub kupiec ryzyko, które może spowodować nieobliczone szkody dla przedsiębiorstwa.

3. Niedotrzymanie umów z firmami zagranicznymi przez niepunktualne uregulowanie zobowiązań zagranicznych, wywołuje brak zaufania zagranicy do polskiego przemysłowca i kupca, co oznacza poważne szkody w życiu gospodarczym.

Należy bowiem wziąć pod uwagę, iż w młodym naszym życiu gospodarczym z trudem niejedna krajowa firma uzyskuje dogodnie warunki dostawy i płatności, z jakich w przyszłości przez obecny kryzys walutowy nie będzie można w tej samej mierze korzystać.

Zagraniczny eksporter nie jest w tajemniczości w detale obecnego kryzysu dewizowego, który nas zmusza do niedotrzymania umów wobec zagranicy.

4. Fakta określone wywołują z pewnością skutkiem przeszkód w imporcie, głód towarowy, o ile kryzys na dłuższy czas się przeciągnie. Te sytuacje wykorzysta zagranica, a mianowicie Gdansk, który niemieckie fabrykaty masowo rzuci na rynek krajowy ze szkodą dla przemysłu rodzimego.

Rozpatryując przebieg kryzysu walutowego z uznaniem stwierdzić należy, iż energiczna akcja rządu w sprawie kontroli gospodarki dewizowej, jest poważnym i jedynym krokiem do naprawy niezdrowych stosunków walutowych państwa; z drugiej strony nie ulega kwestji, iż nowe zarządzenia Min. Skarbu, o ile nie ulegną odpowiednim uzupełnieniom, zastosowanym do potrzeb przemysłu i handlu, nie odniosą z punktu widzenia ogólnego położenia ekonomicz-

nego w kraju przy przeprowadzeniu sanacji finansowej, pożądaných dodatnich skutków.

Mianowicie wychodziła kół przemysłowe i handlowe z założenia, iż przepisana droga do uzyskania zezwolenia na zakup i przekaz dewiz jedynie przez każdorazowe stawienie uzasadnionego, w dowody — zaopatrzonego wniosku przez prywatnie banki do Komisji Dewizowej przy P. K. K. P. w Warszawie, jest nader utrudniona, hamująca normalny przebieg życia gospodarczego.

Jako odpowiedni i niezbędny środek do sprawnego i ośwobodzonego kontrolowania gospodarki dewizowej tak w interesie skarbowości jak w interesie przemysłu i handlu uważane jest zorganizowanie lokalnych komisji dewizowych przy oddziałach P. K. K. P., w których skład należałoby delegować przedstawicieli ze strony rządowej (tak również ze sfer przemysłowo-handlowych i finansowych znających do kładnie stosunki i potrzeby gospodarki prywatnej).

W tej myśli wystosowała Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu na zebraniu przedstawicieli zakładów przemysłowo-handlowych z poparciem Zarządu Związku Fabrykantów i Stowarzyszeń Kupieckich rezolucję do Min. Skarbu o możliwe uwzględnienie uzasadnionych życzeń przemysłu i handlu podkreślając, iż dalsze wstrzymanie i ograniczenia sprzedaży dewiz na cele gospodarcze, spowodują poważne wstrząśnienia zakładów przemysłowo-handlowych z nieobliczoną szkodą dla całego życia gospodarczego w kraju.

## Zasady podatku majątkowego.

Nowy podatek majątkowy służyć ma na pokrycie nadzwyczajnego deficytu najbliższych 3 lat, wywołanego wydatkami wojskowymi i sprawami odbudowy.

Ten nowy podatek nie jest niczem innym, jak jednorazową daniną majątkową.

Ministerstwo skarbu oblicza ogólny wpływ z tego podatku (w ciągu pięciu półroczy) na 750 milionów złotych polskich. Jest to piękna sumka bo równa się dziś mniej więcej 15 tysiącom miliardów marek.

Każdy zrozumie przeto, jakie obciążenie majątkowe zapowiada nowy podatek.

Główne zasady podatku majątkowego są następujące:

Podatkowi majątkowemu podlegają zarówno osoby fizyczne, jak i prawne. Zwolnione są od podatku osoby, których majątek nieruchomy i ruchomy nie przynosi 2.000 złotych, oraz osoby których jedynym majątkiem są meble i inne ruchomości, służące do osobistego użytku, o ile ogólna wartość tego rodzaju przedmiotów majątkowych nie przynosi 5.000 złotych.

Przedmiotem podatku jest cały majątek osoby opodatkowanej po potrąceniu długów i ciężarów, według stanu w dniu 1 lipca 1923 r., oraz wedle wartości z początkiem okresu wymiarowego (1 lipca do 15 września 1923 r.).

Wartość przedmiotów oblicza się przeciętnie

## TAJEMNICA KRÓLOWEJ.

### POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO.

33) (Streszczenie)

— To pan Rayson? — spytała dźwięcznie, lecz z akcentem: Tak mało mamy gości, że omylić się trudno. — Reki mu nie podała i Rayson zadowolony się niskim ukłonem.

— Pani baronie, — zwróciła się do wchodzącego, niemłodego już jegomości: będzie pan zapewne rad panu. Pozwoli pan przedstawić sobie: pan Rayson — pan baron de Courcelles.

— Pani de Falbein odeszła z Luizą trochę na bok, a Rayson z baronem zamienił słów kilka o piękności zamku.

W jadalni, gdzie długi stół nakryty był na pięć osób, pani de Falbein zasiadła na pierwszym miejscu, baron z córką, a Rayson z Luizą naprzeciwko nich. Pomimo swej znajomości świata, Rayson czuł się niezręcznie.

— Pod „Złotym Lwem”, — rzekł cicho Rayson do Luizy: zatrzymał się jeszcze jeden Anglik. Wydaje mi się on gentlemanem.

— Słyszeliśmy o nim, — rzekła Luiza: a czy prócz niego jest jeszcze ktobądź?..

— Tak, przyjechał jeszcze jakiś osobnik, zda je się połączenie niby turysty ze złodziejem międzynarodowym. Sasiad mój zawiadomił mnie, że poznaje w nim szpiega, i to, widocznie, odpowiada w zupełności rzeczywistości.

— Nie niepokój się tak, — rzekł cicho Rayson, widząc niepokój na twarzy Luizy.

— Nie o mnie tu idzie, — odrzekła Luiza. I Rayson zauważył, że smutne oczy ukochanej zatrzymały się na postaci kobiety, siedzącej samotnie na czele stołu.

### XIII.

W kilka minut potem, Rayson znalazł się sam na sam z baronem. Rozmowa między nimi nie kleiła się i po chwili obydwaj przeszli do saloniku, gdzie pani de Falbein i Luiza, toczyły poważną rozmowę. Ze spojrzeń ich Rayson poznał, że rozmawiały o nim.

Pani de Falbein chce pomówić z panem, — rzekła spokojnie Luiza. Kiedy skończycie, przyjdź na taras.

Wyszła z pokoju, i zaraz za nią wyszedł baron.

— Nie zatrzymam pana długo, — rzekła pani de Falbein z uśmiechem: Luiza nie powiedziała mi wszystkiego. Do wielu rzeczy nie chce mi się przyznać, i dlatego muszę spytać pana. Czy pan kocha ją?..

— Tak, — odrzekł Rayson poprostu.

— Pan chce się z nią ożenić?..

— Choćby jutro, jeżeli tylko się zgodzi.

Pani de Falbein nachyliła się trochę na przód. W ciemnych oczach jej błysnął płomyk.

— Pan zaraz zostanie się z nią sam na sam. Postaraj się przekonać ją. Mężczyzna kochający zawsze może przekonać kobietę, tembardziej, jeżeli ona żywi dla niego takie same uczucie.

— Chciałbym wierzyć temu. W każdym wypadku postaram się wyteńczyć wszystkie siły, ażeby osiągnąć cel pożądaną.

Kiedy wyszli na taras, oświetlony księżycem, Raysonowi wydało się, że znalazł się w jakimś świecicie zaczarowanym.

I pani de Falbein poszła z baronem, a za nią, w pewnej odległości, Rayson z Luizą. Ta ostatnia była czemś zaniepokojona i przysłuchiwała się najmnijszemu szmerowi.

— Czy wiesz, co powiedziała mi pani de Falbein? — rzekł wreszcie Rayson.

— Nie domyślam się, — drwiąco odrzekła Luiza.

— Namawiała mnie, bym dokonał śmiałego czynu. Cobyś powiedziała na to, gdyby na wzór średniowieczny zmuszono cię do wyjścia z zamku?..

— To był jedyny temat waszej rozmowy?..

— Tak Luizo!.. droga moja!..

Odwróciła się do niego.

Objął ją ramieniem i ucałował usta jej. Czuli że ona jest jego, i że nigdy nie będzie należeć do kogo innego, oprócz niego... I w słodkim upojeniu upływały minuty.

— Słyszysz! — rzekła cicho Luiza, uwalniając się z ramion jego.

O kilka kroków od nich wyraźnie dawał się słyszeć szelest gałęzi, rozsuwanych przez człowieka. Ktoś szedł obok nich w cieniu drzew. Rayson dostrzegł postać skradającego się człowieka.

— To szpieg, — szepnęła Luiza: To tak strzeżaj wejść.

Nie zdążył Rayson rzucić się w głąb, gdy rozległ się ostry krzyk. W krzakach toczyła się walka. Dawał się słyszeć głos jakiś, groźący po angielsku, i drugi, wystraszony i niewyraźny. Pani de Falbein i jej towarzyszy zawrócili pospiesznie. I w małym półkole, utworzone przez wszystkich czworo, wszedł niespodziewanie sasiad Raysona z hotelu, ciągnąc za kołnierz opierającego się turystę.

— Pan miał rację, — panie Rayson, — rzekł Duncan spokojnie: śledził on tu dzień cały. Spytaj pan przyjaciół, co z nim zrobić?

ich wartości obiegowej, przyczem oszacowanie następuje w złotych obliczeniowych.

Ustalenie wartości majątków spółek akcyjnych i komandytowo-akcyjnych ma nastąpić przez oszacowanie ich kapitałów zakładowych na podstawie giełdowego kursu akcji, lub o ile akcje nie są notowane na giełdach urzędowych na podstawie oszacowania akcji przez komitet w tym celu utworzony przy Ministerstwie Skarbu.

Stopa podatkowa rozpoczyna się od 2 proc. i dochodzi do 10 proc. przy wartości majątku ponad 10.000.000 złp.

Podatek majątkowy ma być płatny w pięciu ratach półrocznych: w grudniu 1923 r., w czerwcu i grudniu 1925 r.

Organami wymierzającymi podatek są (według projektu rządu) komisje szacunkowe, przy władzach podatkowych I-ej instancji; jedynie osobom prawnym, obowiązany do publicznego składania sprawozdań, podatek wymierzają izby skarbowe.

Oszacowanie majątków i wymiar podatku będą mogły być dokonane dopiero w ciągu r. 1924 przeto projekt ustawy przewiduje pobranie rat zaliczkowych każdej w wysokości 1/5 podatku, prowizorycznie obliczonego od wartości majątku, podanej w zeznaniu przez płatnika. Raty zaliczkowe mają być płacone w terminach płatności podatku tak długo, dopóki płatnik nie otrzyma zawiadomienia o ostatecznym wymiarze podatku, co w zasadzie winno nastąpić przed terminem płatności trzeciej raty (w grudniu 1924 r.).

Wyrównania rat zaliczkowych dokonywa się przy ostatecznym wymiarze podatku.

Odswołana od obliczenia podatku rozstrzygają ostatecznie komisje odwoławcze przy izbach skarbowych.

Zważywszy, że podatek majątkowy, przypadający od większej własności ziemskiej, oraz od wielkiego przemysłu i handlu akcyjnego, nie zawsze będzie mógł być pokryty z dochodów, a uzyskanie niezbędnych kwot w drodze normalnego kredytu przy obecnym braku środków obiegowych i kapitału ruchomego — byłoby częstokroć niemożliwym, projektuje się płacenie podatku przez właścicieli nieruchomości złotem listami zastawnymi, a przez spółki akcyjne — akcjami tychże spółek.

Zarazem projekt ustawy upoważnia Ministra instytucji kredytu długoterminowego, celem wydawania pożyczek hipotecznych w złotych dla zapłacenia podatku majątkowego.

Płatnicy, którzy uiszczą pięciokrotną kwotę zaliczki w terminie płatności pierwszej raty, korzystają ze zniżki w wysokości 12 proc., ulga ta dotyczy również jednorazowa wpłaconej reszty należności podatkowej, przypadającej od takich płatników.

Właścicielom nieruchomości miejskich, do których stosuje się ustawa o ochronie lokatorów a których jedynym majątkiem są nieruchomości miejskie, względnie także uposażenia służbowe, praca najemna lub emerytura — będzie podatek odroczone bez policzenia kar za zwłokę.

Co do wysokości obciążenia należy zaznaczyć, że normalnie mniejsza własność rolna do 3 ha, drobny handel i przemysł, jak również szerokie warstwy ludności pracującej, nie będą dotknięte podatkiem majątkowym, że obciążenie średnich majątków będzie stosunkowo niewielkie a zdolność produkcyjna większych majątków wobec specjalnych przepisów, ułatwiających zapłacenie podatku, nie będzie zachwiana.

## KRONIKA.

### — WIEŚ I MIASTO.

Podwyższenie cen na produkty wiejskie, rolnicy tłumaczyli w czerwcu zimnem i niepogodą, które, jak się spodziewali miały im zniszczyć zasiewy i paszę. Tymczasem już tydzień mamy przesłanną pogodę, paszę po większej części zebrano i urodzaje na zboża zapowiadają się świetnie, wskutek czego i dużych zapasów ziarna ceny na żyto, jak to już donosiliśmy spadły o 100 tysięcy marek na korcu. Widać, aby sobie odbić tę krzywdę cenę za mleko podwyższono od 11 bm. o 400 mk. na litrze. Cóż robić, Sejm pozwolił rolnikom brać ceny jak im się podoba, zatwierdzając wniosek posła Pluty, poparty w swoim czasie przez obecną większość sejmową.

### — RATUJMY DZIECI.

Troska o zdrowie dzieci to zadanie, które sobie wytknęło Towarzystwo Hygieniczno-Lekarskie. Dzieci bowiem to przyszłość nasza i podstawa naszego bytu narodowego.

Urządzając tego roku półkolonje letnie dla dzieci zagrożonych gruźlicą szkół powszechnych stajemy wobec ogromnych trudności, spowodowanych niebywałą drożyzną. Poczując się

jednak do spełnienia naszego obywatelskiego obowiązku, nie możemy stanąć beczynnie wobec groźnego stanu zdrowia dzieci, skonstatowanego przez lekarzy szkolnych, a spowodowanego złem odżywianiem.

Dzieci te, o ile im nie będzie okazana pomoc mogą stać się rozsądnikiem zarazy gruźliczej w szerokich kołach ludności, nie tylko miejscowej, ale i okolicznej.

Powyzsze wzgledy zmuszaja nas do zwrócenia się o pomoc do całego społeczeństwa.

Nikt nie uchyli się od ofiary na biedne zagrożone dzieci.

Datki w naturze i ofiary pieniężne przyjmuje redakcja „Gazety Kaliskiej”, oraz członek Zarządu Komisji Hygieniczno-Lekarskiej dr. H. Hryniewiczówna, Wrocławska 28.

Zarząd Komisji Hygieniczno-Lekarskiej.

### — KONKURSY HIPICZNE.

Program Konkursów Hipicznych 25 p.a.p. w Kaliszu w dniu 22 bm. na łęgu Tynieckim pod protektorem d-ey 25 dyw. piech. gen. Wróblewskiego.

1. Konkurs podoficerski.
  2. Bieg z płotami oficerski.
  3. Bieg płaski obywatelski.
  4. Bieg myśliwski podoficerski.
  5. Konkurs oficerski.
  6. Bieg włościański.
  7. Bieg myśliwski gentelmeński za mastrem
- Początek konkursu o godz. 15-ej.  
Wpisowe od konia 10.000 mk.  
Bieg włościański bez wpisowego.  
Siodłanie dowolne bez wyrównania wagi.  
Zgłoszenia koni najpóźniej do dnia 18 bm. w adjutanturze 25 p.a.p. ul. Nowy-Swiat (koszary artyl.) w czasie od godz. 8—11-ej i 15—16-ej.

Na miejscu bufet i dwie orkiestry wojskowe.

### CENY MIEJSC:

Łoża: za miejsce	40.000 mk.
krzesła I rzędu	25.000 mk.
krzesła II rzędu	20.000 mk.
ławki	10.000 mk.
Wejście:	5.000 mk.
Wjazd na plac powozem	20.000 mk.
wjazd na plac automobilem	50.000 mk.

Dla młodzieży szkolnej i pojedynczych szer. 2.000 marek.

Zwarte oddziały wojskowe bezpłatnie.

Bilety można nabyć w cukierni „Europa” i p. Mayera od dnia 15 bm. i w dniu konkursu przy kasach.

Czysty dochód przeznacza się na cele oświatowe i orkiestrę pułku.

### KOŁO SPORTOWE 25 pap.

— OBCHÓD ŚWIĘTA NARODOWEGO FRANCUSKIEGO w dn. 14 lipca br. G. M. 8679.1.

W dniu 14 lipca br. przypada święto narodowe francuskie.

W związku z tem zarządził Pan Minister następujące:

- 1) rano uroczysta Msza Św. z udziałem generalicji i oficerów garnizonu wolnych od służby;
- 2) po nabożeństwie przegląd i defilada oddziałów; wojska, uczestniczące, w paradzie wyznaczy dowódca garnizonu według swego uznania;
- 3) po południu prelegenci wygłoszą w oddziałach pogadanki na temat polsko-francuskiego braterstwa broni, doniosłej roli Francji w wojnie światowej oraz o rezultatach pracy instruktorów francuskich w naszej armji;
- 4) w dniu tym należy nosić odznaczenie francuskie;
- 5) w czasie uroczystości obowiązuje: strój polowy, szabla, brązowe rękawiczki.

### — WIELKI POŻAR.

We wsi Iliniany (za tartakiem Zbierskiem), o godz. 4 popoł. od papierosa, rzuconego przez nieuwagę w słomę przez samego właściciela zagrody spłonęły kompletnie dwie zagrody gospodarskie z całym martwym inwentarzem.

### — ZAPOWIEDZ ZNIESIENIA ABSTYNCJI PRZEDŚWIĄTECZNEJ.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zamierza — znieść zakaz sprzedaży alkoholu w dniu przedświątecznym. Zamierzone zniesienie zakazu z jednej strony powitać należy z uznaniem, wobec jego nierealności, z drugiej strony jednak trudno się oprzeć obojętności, aby część tygodniowej wypłaty robotniczej nie była zużywana na konsumpcję alkoholu.

### — UŻYWANIE NAGŁÓWKI „RZECZPOSPOLITA POLSKA”.

Urząd wojewódzki zawiadomił okólnikiem — wszystkie urzędy i prezydentów miast wydziałonych aby zwracali baczną uwagę na jednolite odznaczenie wszelkich dokumentów nagłówkiem „Rzeczpospolita Polska”, następnie dopiero nazwa danego urzędu, jak to powiat, gmina itd.

### — W SPRAWIE SZKOD W POLU.

Urząd wojewódzki polecił wszystkim starostom zarządzić stałe zbieranie informacji za pośrednictwem urzędów gminnych o wypadkach i rozmiarach dokonywanych w gospodarstwach miejskich. Dotyczy to wypasania bydłem cudzych łąk, pastwisk i kultur roślinnych, uprawnych przez kradzież pól, wreszcie przez złośliwe uszkodzenie urządzeń rolniczych, mających na celu meljorowanie łąk i gruntów ornych.

### O F I A R Y:

Nieprzyjęte jako honorarium za poradę lekarską przez dr. Klingera mk. 20.000 składam na najbiedniejszych do uznania Redakcji lekarz wet. Pietrzak.

Zamiast kwiatów na trumnę s. p. Bolesława Eberta składają na Tow. Hygieniczne 50000 mk. Bruńnicy i Szancerowie.

Pan Saltzman złożył mk. 20.000 dla najbiedniejszych do uznania Redakcji.

## Trocki Bronstein-agentem policji austr.

Publicysta rosyjski Grzegorz Aleksieński, niegdyś socjalistyczny poseł do Dumy, w książce swojej p.t. „Od carszizmu do komunizmu” (świeżo wydana w Paryżu po francusku „Du Tsarisme au Communisme”), przytacza dowody na to, że Trocki — Bronstein służył także Austrii, jako agent policji austriackiej.

W archiwach byłej „Ochrany” rosyjskiej, zgromadzonych jeszcze przez „wysokiego komisarza politycznego” rządu prowizorycznego, socjalistę Swiatikowa, znajdują się dokumenty stwierdzające, że przyszli szefowie bolszewizmu (Lenin, Zinowiew, Trocki itp) na kilka lat przed wojną pozostawali w stosunkach z władzami tych państw, które w r. 1914 wypowiedziały wojnę Rosji. Pomiedzy tymi dokumentami znajduje się jeden, w którym mowa o działalności Trockiego w Austrii, w której stolicy osiadł w lutym 1911 r.

Trocki redaguje w Wiedniu pismo p. t. „Prawda” które rozpowszechniane jest przez niejakiego Branda kierownika „Księgarni ludowej” („Volkshandlung” będącego agentem policji politycznej austriackiej.

„Bronstein — głosi cytowany dokument — staje się sam agentem służby politycznej w październiku 1911 r. i pobiera 200 koron miesięcznie. Idzie on tu ręką w rękę z Rakowskim (dzisiejszym szefem rządu sowieckiego na Ukrainie), który był jednym z główniejszych agentów policji austriackiej na Bałkanach. Bronstein pozostawał na stanowisku agenta do 6 listopada 1914 r. słowem do czasu, kiedy rząd austriacki wysłał go do Paryża. Należy zaznaczyć, że mógł on przebywać w Wiedniu przez trzy miesiące po wypowiedzeniu wojny, nie będąc przez nikogo niepokojonym, będąc poddanym rosyjskim.”

Od 20 listopada 1914 r. Trocki przebywa w Paryżu, gdzie staje na czele defetystów rosyjskich i francuskich. W Paryżu zakłada Trocki pismo „Nasze Słowo”, organ pokoju za wszelką cenę, w którym często broni Austrię. Patrzył na to ciepłiwie rząd francuski, dopiero bowiem w listopadzie 1916 r. „Nasze Słowo” zostało zawieszona. Szwajcaria i Hiszpania nie chciały go przyjąć, udał się więc do Stanów Zjednoczonych. W chwili przybycia do Madrytu, posiadał Trocki 15 franków, dodać przytem trzeba, że pismo było subwencjonowane przez Rakowskiego i Paryus’a słowem przez agentów austriacko-niemieckich.

Oto parę faktów z „bajecznej” kariery jednego z wodzów Rosji sowieckiej.

Także i inni obecni wielcy bolszewicy, jak Hanecki — Fürstenberg w czasie wojny pozostawali z Austriakami i Niemcami w najlepszych stosunkach i jeździli sobie za oficjalnymi pasportami między Berlinem, Wiedniem, Warszawą, a Krakowem, jak przed wojną. Siostra np. Haneckiego była szpiegiem niemieckim i austriackim. Sztaby okupantów miały w nich najlepszych agentów.

## Zbrodnia i kara.

Sulejów pod Piotrkowem stał się widowiskiem krwawego zajścia, które pociągnęło za sobą śmierć dwójga dzieci, oraz gajowego tamtejszych lasów państwowych Błogia.

W dniu tym wyszło dwoje dzieci do lasu na jagody, gdy uszły już spory kawałek i znalazły się w gęstwinie, spostrzegły nagle gajowego, H. Dzitkowskiego, który, zamiast wypędzić je poprostu z lasu, schwycił dubeltówkę i dwoma strzałami zabił jedno z nich, a drugie ranął śmiertelnie, tak, że wkrótce zmarło. Kiedy dowiedzieli się o tem okoliczni włościanie, zapanowało wśród mieszkańców Sulejowa tak silne wzburzenie, iż zaczął odgrażać się gajowemu i wreszcie, mimo perswazji wójta, wywiekli go na gościniec i w bestjański sposób ukamienowali, a gdy dawał słabe oznaki życia, dobili go dragami.

Zawiadomione o powyższym fakcie województwo wysłało na miejsce wypadku specjalną komisję śledczą, której przybycie ustali okoliczności, jakie towarzyszyły krwawemu zajściu, oraz niewątpliwie wpłynęło uspakajająco na wzburzone umysły mieszkańców Sulejowa.

Policja zarządziła kilkanaście aresztowań.

## Ustawy i rozporządzenia podatkowe.

Miesiąc czerwiec przyniósł nam szereg nowych przepisów podatkowych, z których niektóre posiadają bardzo doniosłe znaczenie. Naczelne miejsce zajmuje tu oczywiście Państwowy podatek przemysłowy.

Odnośna ustawa ogłoszona została w Dz. Ustaw Nr. 58 z dnia 12 czerwca.

Patent (w ciągu 45 dni od tej ostatniej daty, czyli do dn. 27 lipca r. b. należy uzupełnić przedpłatę podatku (mówiąc językiem potocznym — dopłacić względnie wykupić odpowiedni patent) za rok 1923.

O ile przedsiębiorstwo podlega słownie do nowej klasyfikacji przeniesieniu do niższej kategorii, należy o tem złożyć do urzędu skarbowego odpowiednią deklarację. Inaczej mówiąc, przeniesienie do niższej kategorii nie odbywa się automatycznie, lecz wymaga od podatnika dopełnienia odnośnych formalności.

Dopłata. Najważniejszą nowacją i zarazem największą komplikację stanowi dopłata podatku. Dopłata podatku stanowi różnicę pomiędzy całkowitą kwotą podatku (2 proc. od sumy obrotu, wzgl. 5 proc. od obrotu instytucji kredytu krótkoterminowego) a sumą przedpłaty.

Przy uiszczaniu dopłaty podatnik obowiązany jest dopełnić szereg formalności. Formalności te nie są dla wszystkich jednakowe.

A więc prowadzący przedsiębiorstwa I i II kategorii handlowej, I — 5 kategorii przemysłowej, powinni co pół roku składać zeznania o obrocie, a co miesiąc (najpóźniej do 15-go każdego miesiąca) wpłacać odpowiednią kwotę podatku, za potrąceniem co miesiąc jednej dwunastej części przedpłaty.

Wykonywujący zajęcia przemysłowe 1, 2 - a i b. kategorii, oraz wolne zawody mają obowiązek składać zeznania i wpłacać podatek dwa razy do roku (od 1 lipca do 1 sierpnia za pierwsze półrocze i od 1 stycznia do 1 lutego za drugie półrocze) Tu również następuje odpowiednio do czasu obliczenie przedpłaty.

Pozostali płatnicy nie mają obowiązku składać zeznań. Wysokość podatku ustala dla nich komisja szacunkowa. O ile płatnicy ci złożą komisji swoje księgi handlowe należycie prowadzone i złożą zeznanie o obrocie, komisja winna wziąć pod uwagę przy wymiarze podatku ich zeznanie.

Księgi obrotu. Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe o ile nie prowadzą ksiąg handlowych, winny prowadzić specjalną księgę obrotu, księga ta powinna być oparagrafowana (każda stronica podpisana przez sędziego pokoju, notariusza, magistrat starostwo albo urząd gminny).

Przedsiębiorstwa handlowe poniżej 2 kategorii i przemysłowe poniżej 5 kategorii wolne są od tego obowiązku.

Literatura. Ukazały się w handlu księgarskim pierwsze komentarze do nowej ustawy. Jeden komentarz piera St. Pawłowicza „Nowy podatek przemysłowy od obrotu“. Kiedy, ile i jak mają zapłacić kupcy i banki tytułem podatku przemysłowego. Skład główny Hulewicz i Paszkowski Warszawa), drugi opracowany przez dr. Rudolfa Langrota i Stanisława Batorykiego „Ustawa o państwowym podatku przemysłowym“. Biblioteki skarbowej tom. 6. Nakładem Biblioteki Skarbowej).

Pierwsze dzieło nosi bardziej popularny charakter i nadaje się wybornie do orientacji w zasadniczych kwestjach nowego podatku.

Drugie dzieło zawiera wstęp syntetyczny, który również pozwala się zorientować w ogólnych zasa-

dach podatku (wstęp ten wyszedł w formie odbitki p. t. „Jak płacić podatek przemysłowy od obrotu?“), zawiera następnie tekst ustawy z przytoczeniem bardzo cennych uwag autorów oraz okólników ministerstwa skarbu, zawiera dalej w formie nadającej się do wywieszenia tablicę o cenach patentów i wreszcie w końcu został umieszczony szczegółowo opracowany skorowidz. Mamy przed sobą wydatną po europejsku książkę.

Podatek Dochodowy. Na podstawie rozp. ministerstwa skarbu, Dz. Ustaw Nr. 482, nastąpiła zmiana obliczenia podatku dochodowego, jaki ma być potrącany przez pracodawców od uposażeń służbowych emerytur, i wynagrodzeń za najemną pracę w III kwartale 1923 r. Na III kwartał ustalony został mnożnik 2,1. W rozporządzeniu podana jest tabela wskazująca wysokość obliczenia, co ułatwia wymiar podatku.

Opłaty stempłowe. Opłaty stempłowe zostały również z powodu wzrostu wskaźnika cen hurtowych podwyższone. (Dz. Ustaw Nr. 61, poz. 452). Od 1 lipca obowiązują wykładowe 2,1. Odpowiednio zostały podniesione mnożniki przy ściąganiu zalegających opłat stempłowych. Do rozporządzenia załączona została taryfa opłat w obecnie obowiązującym brzmieniu.

Podatek od spadków i darowizn. Analogicznie do podatku dochodowego i opłat stempłowych, minister skarbu przewalutował (Dz. Ustaw Nr. 61, poz. 453) wszelkie stawki podatków od spadku i darowizn, oraz kategorie wartości pieniężnych, które stanowią podstawę wymiaru. Nowa taryfa została załączona do rozporządzenia.

Podatek od kapitału i rent. Na mocy ustawy (Dz. Ustaw Nr. 54, poz. 376) zawieszony został od 1 stycznia r. b. pobór podatku od kapitału i rent, przypadający od hipotecznych kapitałów i od przychodów z tychże kapitałów. Zawieszenie tego podatku nastąpiło wskutek tego, że administracja skarbową pochłaniała tu sumę przewyższającą wpływy.

Podatki konsumcyjne. W ślad za podatkami bezpośrednimi nastąpiło ogólne przewalutowanie podatków konsumcyjnych. Odnośne rozporządzenia zawiera Dz. Ustaw Nr. 63. Podwyższoną została akeyza od zapatek, wina, nastąpiły zmiany w opodatkowaniu spirytusu, piwa, cukru i t. p.

Zestawienie zmian w opodatkowaniu, jakie w ubiegłym miesiącu przedstawia sobą wykonanie części programu sanacyjnego b. ministra Grabskiego. Program ten przewidywał wprowadzenie złotego obliczeniowego, opartego na wahaniach cen hurtowych.

Nie czekając na uchwalenie przez sejm swojego programu w całości i nawet wybierając później dla złotego obliczeniowego innego rodzaju podstawę (cenę kruszcu złotego), p. Grabski zdolał przeprowadzić przez izby prawodawcze szereg ustaw podatkowych (podatek dochodowy, gruntowy, opłaty stempłowe, od spadków, i darowizn, podatki konsumcyjne), które upoważniły ministerstwo skarbu do perjodycznego podwyższania stawek podatkowych w zależności od spadku waluty.

### Aresztowanie groźnej bandytki w Moskwie.

W ciągu ostatnich trzech lat włamania i napady bandyckie poczęły się w Moskwie mnożyć tak dalece, że policja tamtejsza czuła się wobec przestępców bezsilną. Zdarzało się często, że wśród białego dnia, w centrum miasta, banki i mieszkania były płańdowane i że na ulicach ludzie byli zatrzymywani i rozbierani do naga. Do chodzenia policji państwowej stwierdziły, że przestępstw tych dopuszczała się banda dosko-

nale zorganizowana i uzbrojona, a nie cofająca się przed najzuchwalszym rabunkiem.

Na czele tej bandy rabunków stała jako „ataman“ kobieta, nazwiskiem Marja Besugłaja. Otóż ta Marja dowodziła przez okres trzech lat tą bandą rabusiów, ona była jej surowym komendantem, bardzo zważającym na dyscyplinę i porządek i jej to udało się zgromadzić dokoła siebie oddział 350 mężczyzn, gotowych do wszystkiego na jej skinienie.

Bandyci czolem bili przed młodą i podobno przystojną komendantką, a jej rozkazy, nawet najzuchwalsze były zawsze skrupulatnie wykonywane, gdyż inaczej bandytm groziła surowa kara. Banda ta rzuciła taki postrach na ludność miasta i okolicy, że często wystarczała drobna tylko pogłoska o planowanym napadzie, a już wszyscy uciekali ze swych mieszkań aby uniknąć uprowadzenia przez bandę i płacenia następnie za odzyskanie wolności wielkiego okupu.

Banda Marji Besugłaja operowała od roku 1919. Zaczęła ona swoją działalność w Moskwie i okolicy, ale później udawała się na gościnne występy także do innych miast Rosji, wszędzie rzucając postrach, wszędzie wprowadzając w kłopot policję, której nigdy nie udało się „komendantki“ aresztować, gdyż ludność nie miała odwagi zdradzić jej kryjówek w przewidywaniu strasznej zemsty, jaka by na nią z rąk bandytów spaść następnie mogła.

Liczba przestępstw, jakich dopuściła się ta banda, jest poprostu niezmierną. W r. 1920 udało się wreszcie policji „komendantkę“ schwycić, gdyż jeden z bandytów, wyrzucony z bandy, zdradził jej kryjówek. Pod silną strażą srowadzono ją wtedy do centralnego więzienia moskiewskiego, ale stamtąd udało się jej zbiec, gdyż jeden ze strażników więziennych zakochał się w niej i dostarczył jej męskiego przebrania, w którym uciekła.

Marja Besugłaja zniknęła wówczas bez śladu i przez długi czas nie było już następnie słychać o działalności bandy, tak, że przypuszczano, iż banda została zlikwidowana. Bandytka jednak po niej jakim czasie znów poczęła dawać znaki życia i w czasie pewnej obławy policyjnej została otoczona i po zaciętej walce musiała się wraz z całą bandą poddać.

Przewieziono ją wówczas znów do Moskwy. Gdy wiadomość o jej aresztowaniu się rozeszła, ludzie poczęli wybiegać naprzeciw eskorty i płuc w twarz aresztantki i tylko silnej straży zawdzieczała ona mogła, że nie była przez tłum na ulicy zamordowana.

Obecnie „komendantka“ bandytów oddana została trybunałowi rewolucyjnemu i oczekuje kary śmierci.

Proces jej stanie się prawdopodobnie pierwszorzędną sensacją, albowiem przypuszczają, że do afery jej zamieszani są także urzędnicy sowieccy, z którymi Besugłaja ongi w partji socjalistycznej kolegowała. Urzędnicy ci mieli nieoficjalnie udzielać ściąganej przez władze „komendantce“ pomocy i współdziałać z nią w dokonywanych rabunkach.

### OGŁOSZENIE 1388

Starostwo Kaliskie niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 17 lipca r. b. o godz. 10 przed południem, w gmachu Starostwa, odbędzie się w drodze publicznego przetargu sprzedaż 146 sztuk kos i 1107 kg. młotów, pozostałych z rezerwy po b. Zarządzie Cywilnym Ziemi Wołyń i Frontu Podolskiego.

Przedmioty te osoby zainteresowane mogą obejrzeć w dniu 16 lipca r. b., t. j. w przededniu licytacji.

Dwa podwójne

## Żelazne kotły

z paleniskami i mieszadłami, oraz

motor prawie nowy 10 H. P. na ropę do sprzedania

Wiadomość w Redakcji Gazety Kaliskiej 1381

Egzeme, Liszaje i t. p.

1262 usuwa maść

„Lain Age“ sprzedają apteki i słady apteczne.

Skład główny w aptece A. Kurowskiego.

### Zginał paszport

wydany przez Urząd gm. Kalisz na imię Jana Adamczyka rocz. 1897. 1404

### Zginał paszport

wydany przez Urząd gm. Ostrów Kaliski na imię Marjanny Zuberok. 1389

### Zgineła książka wojskowa

wydana przez Urząd gm. Kalisz na imię Adama Kurka rocz. 1890. 1387.

### NAPRAWY

## Motorów Elektrycznych Dynamo Maszyn

wykonują

89

K. Gaertig i Sp. T. z o. p. Poznań.

Oddział pracowni elektromechanicznych.

Ul. Półwiejska 35.

Telefon 3584.

Zgineła

### KSIĄŻKA WOJSKOWA

wydana przez Urząd Gminy

Pamięcin na imię Wojciecha

Włodarskiego rocz. 1890. 1384

### Zginał paszport

wydany przez Magistrat m. Kalisz oraz książka wojskowa wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Szmula Hersza Aronowicza rocz. 1895. 1403